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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Thị xã Kỳ Anh, ngày 15 tháng 02 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp và trợ giúp pháp lý năm 2019 
 

 

 

Thực hiện văn bản số 159/KH-SGDĐT ngày 31/01/2019 về Kế hoạch thực 

hiện nhiệm vụ công tác tư pháp và trợ giúp pháp lý năm 2019, Phòng Giáo dục và 

Đào tạo xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:  

1. Mục đích, yêu cầu: 

- Các nhiệm vụ trọng tâm về công tác tư pháp và trợ giúp pháp lý năm 2019 

trong Ngành bám sát các chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thị xã và các nhiệm vụ 

trong công tác Pháp chế của Ngành theo năm học; 

- Tiếp tục tạo chuyển biến về chất lượng, hiệu quả công tác tư pháp và trợ giúp 

pháp lý trong các nhà trường; 

- Việc triển khai các nhiệm vụ tư pháp phải đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu 

quả. 

2. Nội dung kế hoạch: 

2.1.Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc theo dõi, đôn đốc việc ban 

hành các văn bản quy định chi tiết, bảo đảm có hiệu lực cùng thời điểm với văn bản 

quy phạm pháp luật (QPPL) của cấp trên. Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra và kiểm 

tra văn bản QPPL theo thẩm quyền. Tăng cường đôn đốc, theo dõi việc xử lý các văn 

bản trái pháp luật; kiến nghị xử lý trách nhiệm khi ban hành, tham mưu ban hành văn 

bản trái pháp luật.  

2.2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2, 

kỳ 2014 - 2018 đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra. Tích cực tham gia góp ý xây 

dựng các luật mới khi có yêu cầu. 

2.3. Tiếp tục chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác 

xây dựng, kiểm tra văn bản QPPL, nhất là những văn bản có tác động trực tiếp, 

rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp; đề xuất và thực hiện các giải pháp giảm 

thiểu tình trạng ban hành văn bản trái pháp luật. Đẩy mạnh công tác tổ chức thi 

hành pháp luật, tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thuộc “Đề án một số giải 

pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018 

- 2022” trên địa bàn tỉnh. 

2.4. Chủ động triển khai các luật, nghị quyết của Quốc hội, của tỉnh ban hành 

trong năm 2018, 2019; các đơn vị tập trung tuyên truyền, phổ biến các Luật mới, 

các chính sách của Trung ương, của tỉnh, của Ngành liên quan trực tiếp đến cán bộ, 

giáo viên, học sinh và nhân dân.  

2.5. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình PBGDPL giai đoạn 

2017-2021; đánh giá 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL theo 

hướng dẫn của cấp trên; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong Ngành. 

2.6. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản quy 
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định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Tăng cường hoạt động truyền thông về trợ giúp 

pháp lý và trợ giúp pháp lý bằng hình thức tư vấn trong trường học. 

2.7.Thực hiện tốt công tác thông tin, truyền thông về hoạt động tư pháp và 

trợ giúp pháp lý. 

2.8. Kiện toàn Tổ/bộ phận làm công tác PBGDLP từ cơ quan Phòng đến 

trường học. Lồng ghép nhuần nhuyễn việc PBGDPL vào trong các môn học chính 

khóa và hoạt động ngoại khóa. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp 

luật” năm 2019. 

3. Tổ chức thực hiện: 
- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này bố trí từ nguồn kinh phí tuyên truyền, 

PBGDPL và nguồn chi thường xuyên của đơn vị. 

- Phòng GD&ĐT: Ban hành Kế hoạch và kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

gắn với nhiệm vụ công tác pháp chế theo năm học. Phối hợp với Phòng Tư pháp, 

Tổ làm công tác PBGDPL  của Phòng hướng dẫn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các trường học;  

- Các trường học trực thuộc: Xây dựng kế hoạch, chủ động triển khai công 

tác công tác pháp chế gắn theo nhiệm vụ năm học ở đơn vị mình; tổ chức tổng kết 

việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo về Phòng (qua đồng chí Thơm) chuyên viên 

phụ trách trước ngày 25/12/2019. 

Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT; 

- Các trường học trực thuộc Phòng; 

- PM TDOffice và Trang TTĐT ngành; 

- Lưu: VT. 

Gửi bản điện tử. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Nguyễn Hữu Sum 
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